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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vizuálních informací, jejich interpretaci a vyuţití

v obsahové analýze. Práce je strukturováná do dílčích kapitol, které na sebe tematicky navazují.

První kapitola je věnována historickému vývoji vizuálních informací a vizuální kultuře. Druhá

kapitola je zaměřena na oblasti interpretace, konotovaná a denotovaná sdělení a metody

interpretace. Je zde také rozebrána otázka existence jediné správné interpretace vizuálních

informací. Další kapitola pojednává o obsahové analýze. v rámci této kapitoly je kladen dŧraz na

objektivní a subjektivní indexaci informací a také na tagování. v poslední kapitole jsou

analyzovány vizuální informace z hlediska oborŧ, ve kterých jsou vizuální informace vyuţívány

a z hlediska médií, kterými jsou informace vyjádřeny. v této kapitoly je ukázáno, jak je třeba

vizuální informace interpretovat a jakým zpŧsobem tyto informace vytvářet, aby byl pochopitelné

pro jejich příjemce.

[Autorský abstrakt]
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Abstrakt (anglicky)

Thesis focuses on the topic of visual informations, their interpretation and use in subject analysis.

Work is structured in partial chapters, which are thematically linked to each other. First chapter is

given to historical development of visual informations and visual culture. The second chapter is

focused on field of interpretation, connotated and denotated messages and methods of

interpretation. There is also analyzed question of existence of a single correct interpretation of

visual informations. Next chapter deals with content analysis. In this chapter the emphasis

is on objective and subjective information indexing and also on social tagging. In the

last chapter are analyzed visual information in terms of fields here are these information used and

in terms of media, which are used for expressing information. In this chapter is shown how to

interpret visual information, to be understandable for their recipients.

[Author’s abstract]
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PŘEDMLUVA

Vizuální informace jsou informace, jejichţ obsah je vyjádřen pomocí obrazu. Setkáváme se

s nimi kaţdý den po celý svŧj ţivot a často si jejich přítomnost ani neuvědomujeme. Při

příleţitosti psaní mé bakalářské práce jsem se rozhodla, ţe si jako téma zvolím „Význam

vizuálních informací a jejich interpretace pro potřeby obsahové analýzy“, protoţe povaţuji

vizuální informace za významné a je dŧleţité umět tyto informace správně interpretovat

a pouţívat.

Tematika vizuálních informací je mi blízká. Zajímala jsem se vţdy o umění, estetiku a oblasti,

kde se vyuţívá obrazových informací. Na gymnáziu jsem maturovala z dějin umění a výtvarné

výchovy a tato oblast je stále mým zájmem. Při studiu na vysoké škole, na Ústavu informačních

studií a knihovnictví, jsem začala na obrazové informace nahlíţet z jiného úhlu pohledu, nejen

z uměleckého hlediska, ale především jako na nositele obsahu, který je třeba v obrazové

informaci rozeznat. Právě na to bych chtěla upozornit ve své bakalářské práci.

Práce je členěna do čtyř základních kapitol, úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly obsahují

podkapitoly druhé a třetí úrovně. Rozsah textu překračuje doporučení pro psaní bakalářských

prací a to z toho dŧvodu, ţe se jedná o propojení více tematických okruhŧ, které potřebují nejprve

uvést a vysvětlit, neţ se spojí dohromady.

První kapitola je věnována úvodu do problematiky vizuálních informací, jejich historickému

vzniku a vývoji a tomu, proč vlastně lidé cítili potřebu vizuálně se seberealizovat. Dále je zde

uvedeno, jakými zpŧsoby se člověk mŧţe vizuálně vyjadřovat. Závěr kapitoly je věnován studiím

vizuální kultury a příkladŧm tradice anglomerickýcch, francouzských a německých studií

vizuální kultury a studiím vizuální kultury v českém prostředí.

Druhá kapitola se zaměřuje na interpretaci vizuálních informací. Je zde pojednáno

o konotovaném a denotovaném sdělení, metodách interpretace a rozdílu mezi interpretací

a dohadem. Významnou součástí této kapitoly je také pojednání o subjektivitě diváka.
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Třetí kapitola pojednává o obsahové analýze. Jsou zde uvedeny rozdíly mezi kvantitativní

a kvalitativní obsahovou analýzou, a vysvětlení, proč se pro oblast vizuálních informací vyuţívá

více kvalitativní obsahová analýza. Dále je zde popsána problematika subjektivní a objektivní

indexace a indexace na základě uţivatelského určení. v závěru kapitoly je rozebrána indexace

vizuálních informací se zaměřením na tagování.

Čtvrtá kapitola se věnuje analýze vizuálních informací a to ze dvou hledisek: z hlediska oboru, ve

kterém se vizuální informace uplatňují a z hlediska médií, kterými jsou informace vyjádřeny.

Konkrétní typy vizuálních informací jsou zde popsány a je na ně nahlíţeno z hlediska

interpretace, jejich vyuţití v běţném ţivotě a také v obsahové analýze.

K bakalářské práci jsem čerpala jak z elektronických, tak z tištěných zdrojŧ, které byly vybrány

na základě rešerše předcházející psaní bakalářské práce. Některé zdroje byly doplněny v prŧběhu

psaní práce na základě dílčích tématických rešerší. Elektronické zdroje jsou čerpány

z WorldWideWeb a také z komerčních databází, především z databáze ProQuest. Citování zdrojŧ

v textu je zaloţeno na Harvardském systému, kdy je v hranatých závorkách uvedeno jméno

autora, rok vydání publikace, popřípadě strana dokumentu, odkud byla informace převzata.

Pouţité zdroje jsou citovány podle normy ISO 690 a ISO 690-2. Práce obsahuje šest obrázkŧ.

Zdroje jsou seřazeny abecedně, podle jména autora a obrázky podle jejich číslování.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je přiblíţit čtenáři moţnosti vyuţití vizuálních informací, jak tyto

informace interpretovat a jakou roli mají tyto informace v oblasti obsahové analýzy.

Vizuální informace jsou významným zdrojem informací, proto v první části své práce nejprve

nastíním problematiku vizuálních informací, jejich historický vývoj a uplatnění v současné

kultuře. Dále se budu zabývat interpretací vizuálních informací. Tuto interpretaci povaţuji za

klíčovou vzhledem k tomu, ţe mají vizuální informace poměrně dominantní postavení v naší

kultuře a je tedy dŧleţité správně rozpoznat, jaký nesou význam. Třetí část je věnována obsahové

analýze a indexaci vizuálních informací. Nezávisle na indexátorovi, jsme schopni vizuální

informace interpretovat a to mnoha subjektivními zpŧsoby, proto je velice těţké tyto informace

zařadit.

V další kapitole je provedena analýza vizuálních informací jako takových, a to ze dvou hledisek:

z hlediska oboru jejich uplatnění a z hlediska médií kterými jsou vizuální informace vyjádřeny,

jako například vyuţití webu 2.0, kde se samotní uţivatelé podílejí na tvorbě obsahu dokumentŧ

i jejich indexaci. Dobrým nástrojem pro analýzu procesŧ indexace uţivateli je např. Flickr.

v rámci této kapitoly budou jednotlivé druhy vizuálních informací blíţe specifikovány a bude na

nich ukázáno, jak se tyto informace interpretují a uplatňují v oblasti obsahové analýzy.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY VIZUÁLNÍCH INFORMACÍ

Podle definice uvedené v terminologické databázi knihovnictví a informační vědy jsou obrazové

informace „informace reprezentující obsah prostřednictvím obrazu” a nebo „informace obsažené

v obrazu. v tomto smyslu označuje obsah obrazu, tj. informaci zaznamenanou a sdělovanou

obrazem, jež je určená ke smyslovému vnímání a je jiná než informace o struktuře tohoto obrazu“

[Kučerová, 2003- ].

1.1 Historický vývoj vizuálních informací

Vizuální informace člověk vyuţíval jiţ od pravěku, kdy se pokoušel zobrazovat svět kolem sebe

pomocí obrazŧ. Grafické vyjádření bylo jedním z prvních komunikačních prostředkŧ a vŧbec

prvním zpŧsobem uchování informace. Je základním pilířem dnešního písma. Uţ před rozvojem

verbální komunikace byl člověk schopen zobrazovat svá přání nebo své záţitky na stěny špatně

přístupných jeskyní pomocí uhlí či hlinky. Lidé měli uţ v této době potřebu sdělovat a uchovávat

informace pomocí vizuálního ztvárnění. Dnes se díky jeskynním malbám mŧţeme dovědět

mnohé o ţivotě našich předkŧ. Ve své knize Příběh umění Gombrich [2003, s. 40] uvádí, ţe


[…]


interpretovat a jakou roli mají tyto informace v oblasti obsahové analýzy.

První kapitola bakalářské práce byla věnována uvední do problematiky vizuálních informací.

v této kapitole jsem se snaţila ukázat, ţe vizuální informace jsou součástí lidské komunikace uţ

od pravěku, a ţe se jejich úloha ve společnosti měnila. v současné době jsou vizuální informace

jedním z dominantních komunikačních prostředkŧ a jsou nástrojem nejrŧznějších oborŧ a odvětví

přes umění a vědu aţ po politiku a marketing. Také zde byla představena studia vizuální kultury,

která vizuální informace nnechápou ve smyslu umění či dějin umění, ale vnímají vizuální

informace jako informace se sociálním rozměrem. Nejen z pohledu toho, co je na obraze

znázorněno, ale především se snaţí zachytit podstatu věci, to, jaký má mít informace dopad, proč

byla vytvořena a jak ji interpretovat.

Ve druhé kapitole byla popsána právě interpretace, která je dŧleţitou součástí procesu pochopení

informací a je do značné míry i základem pro následnou obsahovou analýzu. Informace byly

rozebrány z hlediska denotovaného sdělení, neboli toho, co informace zobrazuje a z hlediska

konotovaného sdělení, neboli toho, jaký má informace význam. Za velice dŧleţité povaţuji

v oblasti interpretace uvědomit si kontext vzniku obrazŧ, názory a zkušenosti autora a pozadí

vzniku obrazŧ. Pak je moţné jejich význam správně interpretovat. s konotovaným sdělením

a interpretací souvisí také subjektivita diváka, která do značné míry ovlivňuje, jak budou vizuální

informace pochopeny.

Dále byly v této kapitole představeny metody interpretace vizuálních informací, přičemţ byly

rozděleny na tři základní typy, z hlediska hloubky interpretace, a to na metodu přímou, kritickou

a hloubkovou. Přímá interpretace je ve své podstatě popisem denotovaného sdělení a měla by být

neutrální, kritická interpretace zahrnuje názory interpreta a hloubková interpretace vyţaduje

mnoho zkušeností a znalostí a snaţí se vystihnout konotované informace obsaţené ve vizuálním

sdělení. v závěru kapitoly je pak pojednáno o správnosti interpretace, kdy podle mého názoru

mŧţe existovat jediná správná interpretace v exaktních vědách, ale ne v umění.
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Třetí kapitola byla věnována obsahové analýze. Byly zde uvedeny dva typy obsahové analýzy,

kvantitativní a kvalitativní obsahová analýza. Dále byla rozebrána problematika subjektivního

a objektivního zpracování informací a indexace na základě uţivatelského určení. Pak zde byly

rozlišeny tři typy indexace podle osoby provádějící věcné zpracování, na indexaci vedenou

odborníkem, autorem a uţivatelem. v návaznosti na indexaci prováděnou uţivatelem byly

popsány principy folksonomie a tagování dokumentŧ. Jako příklad byl pak uveden web Flickr,

který umoţňuje uţivatelŧm vytvářet folksonomii webu pomocí tagování.

Role vizuálních informací v obsahové analýze je velice komplikovaná, vzhledem k tomu, ţe

vizuální infromace mají de facto neomezené mnoţství interpretací. Obsahová analýza se snaţí na

tyto informace nahlíţet co moţná nejobjektivněji. Zásadní roli má však obsahová analýza pro

tvorbu vizuálních informací. Na základě obsahových analýz zjišťujeme, jak mají být vizuální

informace vytvářeny, aby byl divák schopen interpretovat jejich obsah a aby byli informace

srozumitelné.

V poslední kapitole jsem se zabývala analýzou vizuálních informací. První část této kapitoly byla

věnována analýze vizuálních informací na základě oborŧ, ve kterých se vizuální informace

pouţívají. Byly zde popsány vizuální informace vyskytující se ve vědě, vzdělávání, v politice,

v umění a v marketingu. u kaţdého oboru bylo vysvětleno, proč jsou pro něj vizuální informace

dŧleţité a jak je správně interpretovat a analyzovat z hlediska jejich obsahu.

Ve druhé části kapitoly byly vizuální informace rozebrány z hlediska médií, kterými jsou

informace vyjádřeny. Jednotlivá média zde byla uvedna chronologicky, podle jejich vzniku, od

tradičních médií aţ po nová média a web 2.0, kde mohou uţivatelé vytvářet a doplňovat obsah.

Byly zde uvedeny faktory, které je třeba brát v potaz při tvorbě vizuálních informací, a které

vychází právě z obsahové analýzy. Tyto faktory mají vliv na to, aby bylo moţné informace

správně interpretovat.
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Ve své bakalářské práci jsem se snaţila čtenáři nabídnout komplexní a ucelený pohled na

problematiku interpretování vizuálních informací a jejich vyuţití v obsahové analýze. Obrazové

informace nejsou pouze nositeli estetických vjemŧ, ale jsou především nositeli sdělení. Proto,

abychom s takovými informacemi mohli dále pracovat, je třeba umět správně interpretovat

a analyzovat jejich obsah. z obsahových analýz pak zpětně vyplývají principy tvorby vizuálních

informací. Takţe obsahová analýza není pouhým pomocníkem při indexaci informací, ale i při

jejich vzniku.

Zpracování bakalářské práce pro mne bylo přínosné, protoţe mi umoţnilo zamyslet se nad

vizuálními informacemi z jiného pohledu, neţ jsem byla doposud zvyklá, a protoţe mi pomohlo

pochopit principy, které napomáhají k chápání informací obsaţených v obrazech. Také jsem

zjistila, jak blízko k sobě má interpretace a obsahová analýza, které by jedna bez druhé nemohly

řádně existovat. Doufám, ţe bude práce přínosná a zajímavá i pro její čtenáře, kterým pomŧţe

pochopit popsanou problematiku.
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