Autor práce: Veronika AUGUSTOVÁ

Název práce: Význam vizuálních informací a jejich interpretace pro potřeby

obsahové analýzy

Typ práce: bakalářská

Studijní program: Informační studia a knihovnictví (ÚISK FF UK)

Vedoucí práce: Mgr. Klára Havlíčková, ÚISK FF UK

Oponent práce: Mgr. Katrin Vodrážková, ÚISK FF UK

Návrh klasifikace: Výborně (1)

Posudek vedoucí bakalářské práce

Jako téma bakalářské práce si autorka zvolila problematiku interpretace vizuálních informací
v souvislosti s analýzou obsahu daného sdělení a v procesu indexace. K volbě tématu vedl
autorku zájem o výtvarné umění a zároveň snaha o propojení znalostí z oblasti obsahové
analýzy, interpretace a indexace.

Cílem práce bylo zodpovědět otázku nutnosti správné interpretace vizuálních informací
v souvislosti s analýzou obsahu daného sdělení a v procesu indexace. K cíli autorka směřovala
teoretickým uvedením do problematiky vizuálních informací a zamyšlením nad historickým
vývojem vizuálních informací a vizuální kulturou. Kapitole o analýze vizuálních informací
předchází mj. kapitola zaměřená na metody interpretace. S tím souvisí otázka subjektivního
a objektivního přístupu jak k obsahové analýze daného sdělení, tak otázka správnosti
interpretace samotného sdělení.

Při psaní textu autorka vychází nejen z vlastních znalostí, ale opírá se také o prostudovanou
literaturu nejen z oblasti vizuální kultury, masových médií, ale také s tematikou interpretace
textu, sémiotiky a obsahové analýzy.

Práce je rozdělena na čtyři samostatné celky, které na sebe logicky navazují. Kapitolu
o problematice vizuálních informací autorka uvádí historickým přehledem vývoje vizuálních
informací a vizuální kultury. Na základě studia pramenů se pokouší o vymezení oblasti
vizuální kultury. Autorka představuje možné způsoby vizuálního vyjádření a na způsob jejich
interpretace.

V kapitole zaměřené na proces interpretace se autorka zamýšlí nad problematikou subjektivity
při interpretaci vizuálního sdělení a zmiňuje hlediska, která ovlivňují proces interpretace. Dále
v kapitole představuje jednotlivé metody interpretace, zabývá se symboly, jejich významem
a podává výklad o rozdílu mezi interpretací a dohadem, opět v kontextu výtvarného umění.

Autorka text velmi vhodně prokládá vlastními názory a myšlenkami souvisejícími se
subjektivitou při interpretaci vizuálních informací.

Další, třetí kapitola, je zaměřena na vymezení pojmu „obsahová analýza“. Autorka podává
přehled o metodách obsahové analýzy a pozastavuje se opět u problematiky subjektivního
a objektivního přístupu při obsahové analýze, což souvisí mj. s otázkou interpretace obsahu.

V souvislosti s obsahovou analýzou zmiňuje autorka proces indexace, opět s ohledem na
analýzu a indexaci vizuálních informací. Proces indexace vizuálních informací je aktuální
téma, kdy je kladen důraz na potřeby uživatelů při vyhledávání informací a na možnosti
uživatelů samostatně indexovat obsahy netextových objektů. Zde autorka předkládá na
základě studia pramenů rozbor tří přístupů: indexaci, která je prováděna indexátorem
(expertem), autorem, případně samotným uživatelem. V této souvislosti autorka neopomněla
zmínit nástroje Webu 2.0 a proces tagování vizuálních informací.

V závěrečné kapitole představuje autorka několik oblastí, které jsou typické užitím
obrazových informací a prací s nimi. Autorka uvádí konkrétní příklady jejich analýzy
a způsoby možné interpretace.

Formální úprava práce je na výborné úrovni, kapitoly na sebe logicky navazují, nechybí
závěrečné shrnutí. Použité zdroje jsou korektně citovány. Odborné vyjadřování a písemný
projev autorky je na výborné úrovni.

Jako vedoucí práce oceňuji, že autorka pravidelně konzultovala své postupy při psaní textu.

Závěrečné hodnocení práce

Stanovený cíl práce dle zadání byl naplněn. Autorka prokázala schopnost na základě studia
pramenů a průběžných konzultací samostatně zpracovat zvolené téma. Téma bakalářské práce
je aktuální (s ohledem na nutnost indexovat nejen text, ale také netextové objekty). Přínosem
je snaha autorky podívat se na proces obsahové analýzy, interpretace a indexace právě
v souvislosti s analýzou a interpretací vizuálních informací.

Téma k obhajobě

V čem vidíte hlavní potřebu indexace obsahu netextových objektů?

Klasifikace

Vzhledem k výše zmíněnému hodnocení doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s návrhem
klasifikace „výborně“ (1).

V Praze dne 7.9.2011 Mgr. Klára Havlíčková